
Snový snímek zimní přírody se stal fotografií roku 
devátého ročníku Czech Nature Photo a stal se 
součástí výstavy s podtitulem „Kde příroda vládne“ na 
Pražském hradě 

V úterý 22. dubna byli v Plečnikově pavilonu na Pražském hradě slavnostně vyhlášeni vítězové 
fotografické soutěže Czech Nature Photo. Zároveň byla v Tereziánském křídle otevřena výstava 
oceněných a vybraných fotografií. Mezinárodní porotu nejvíce zaujal snímek fotografa Vojtěcha 
Schmidta, který zachytil přírodu za polárním kruhem. Vítěze vybrala mezinárodní porota, v níž 
zasedal i ve světě oceňovaný španělský fotograf a biolog Javier Aznar González de Rueda. Do 
aktuálního ročníku se přihlásilo 231 soutěžících, kteří porotě zaslali téměř 2000 snímků. Do 
čtvrtého ročníku soutěže pro žáky a studenty Czech Photo Junior se přihlásilo 98 soutěžících, kteří 
zaslali téměř 1000 snímků. 

Czech Nature Photo představuje a hodnotí nejlepší snímky živé přírody českých a slovenských autorů. 
Devátý ročník výstavy Czech Nature Photo se letos koná na místě nejprestižnějším – v Tereziánském 
křídle Pražského hradu, ve spolupořadatelství Czech Photo a Správy Pražského hradu. Výstava 
obsahuje všechny oceněné a další vybrané fotografie. Nechybí ani sekce fotografií od mladých autorů 
ze základních a středních škol. Výstava bude pro veřejnost otevřena od 23. dubna. 

Výstava se koná pod osobní záštitou paní Evy Pavlové, manželky prezidenta republiky. 

 „Jsem ráda, že máme na Pražském hradě výstavu, která otevírá a připomíná důležité celospolečenské 
téma ochrany přírody. Fotografie krásně ukazují, jak je život na planetě pestrý, a to jak v České 
republice, tak i daleko za jejími hranicemi. Měli bychom dělat vše, aby to tak zůstalo i pro budoucí 
generace,“ říká paní Eva Pavlová. 

„Mám obrovskou radost, že výstavu Czech Nature Photo letos hostí Pražský hrad. Považuji to za 
potvrzení významu a důležitosti poselství soutěže a výstavy Czech Nature Photo, která motivuje 
veřejnost k ochraně přírody pod heslem: ‚Lidé dokážou chránit jen to, co znají.‘ A tak se společně s 
fotografy divoké přírody snažíme předávat dál informace o jedinečnosti, unikátnosti a dokonalosti 
živočichů, rostlin a krajiny jak v České republice, tak na celém světě. Doufáme, že si na výstavu najde 
cestu co nejvíce návštěvníků. Výstava osloví všechny napříč generacemi…,“ dodává Veronika 
Souralová, ředitelka Czech Photo. 

Odborná mezinárodní porota tradičně zasedala v galerii Czech Photo Centre, letos 6. března, pod 
vedením fotografa a zoologa Víta Lukáše. Dalšími členy poroty byli herečka a milovnice přírody Jana 
Plodková, Eva Kučmášová, marketingová ředitelka společnosti Canon pro střední Evropu, španělský 
fotograf a biolog Javier Aznar González de Rueda, kameraman přírody Lukáš Pich, fotograf a pedagog 
Vojtěch Herout. 

Fotografií roku se stal snímek Vojtěcha Schmidta „Bělokur v bílé tmě“. Své rozhodnutí porota 
zdůvodnila takto: Zaujal nás způsob, jakým vítězná fotografie kombinuje minimalistickou estetiku s 
drsným charakterem severské přírody. Oslovilo ji povedené propojení vizuálních aspektů, jako je 
barevné podání, kompozice a celková nálada, kterou fotografie dokáže předat divákům. Vítězný 
snímek tak nejen vizuálně zaujme, ale zároveň vyvolává silné emoce a podněcuje k zamyšlení nad 
krásou i nezkrotností přírody. 



 

„Do finského Laponska jsem vyrazil především kvůli focení polární záře a zimní krajiny. Jenže ty 
nejlepší záběry často přinese náhoda – ve správný čas, na správném místě a se správným objektivem 
jsem nečekaně narazil na nenápadného ptačího obyvatele tamní tundry. Právě tahle momentka se 
nakonec stala mojí nejoblíbenější fotkou z celé výpravy za polární kruh,“ vypráví o oceněném snímku 
autor Vojtěch Schmidt. 

Vojtěch Schmidt je profesí rostlinný biolog, koníčkem nadšený fotograf krajiny. S foťákem v ruce 
experimentoval už od dětství, ale intenzivněji se fotografii začal věnovat od svých dvaceti let, kdy 
začal podnikat delší přechody hor po Evropě a Asii. Zpočátku propadl kouzlu velkolepých horských 
krajin, brzy však objevil i kouzlo krajinářské astrofotografie. Jako amatérský meteorolog se rád ponoří 
do předpovědních modelů a baví ho vyhledávat ideální podmínky pro danou lokalitu. Rád vyráží i do 
blízkých lokalit – zejména když je méně času na focení. Mezi jeho oblíbené oblasti v Čechách patří 
Lužické, Jizerské a Krušné hory a Krkonoše. V zahraničí ho stále více láká severní Norsko a Finsko, kam 
v posledních letech pravidelně míří. 

V průběhu dubna probíhalo tradiční hlasování o nejlepší fotku ze soutěže podle čtenářů magazínu 
Lidé a Země; tu letos získala Zuzana Gabrielová za snímek Svačina. 

Výstava bude otevřena v Tereziánském křídle Pražského hradu od 23. dubna a potrvá do 17. srpna. 
Otevírací doba: denně od 10.00 do 18.00 hodin. Základní vstupné činí 140 a snížené 60 korun.  

S výstavou se pojí doprovodný program, který se bude konat v prostorách expozice. Vedle pracovních 
listů určených pro děti se budou ve dnech 29. 4., 13. 5., 27. 5. a 16. 6. konat komentované prohlídky 
výstavy s kurátory výstavy a oceněnými fotografy. Největší akce se uskuteční 7. června – Den s Czech 
Nature Photo, kdy po celý den v prostorách výstavy v Tereziánském křídle budou nejlepší čeští 
fotografové přírody hovořit o své tvorbě a zároveň se budou konat komentované prohlídky. Den 
bude spojen s Víkendem otevřených zahrad na Pražském hradě. 

Kompletní program bude zveřejněn na webu www.czechphoto.org a www.hrad.cz. 

 

Kompletní výsledky soutěže Czech Nature Photo 2025:  

 

FOTOGRAFIE ROKU – Z KATEGORIE ZVÍŘATA VE SVÉM PROSTŘEDÍ: 

Vojtěch Schmidt/ Bělokur v bílé tmě 

 

SAVCI: 

1. místo: Jan Pokluda / Alpský rarášek 

2. místo: Vladimír Čech ml. / Přízrak sumaterského pralesa 

3. místo: David Havel / Čas na lov 

 

PTÁCI: 

http://www.czechphoto.org/
http://www.hrad.cz/


1. místo: Petr Bambousek / Kachna bystřinná 

2. místo: Jakub Hodáň / Večerka 

3. místo: Jan Molinský / Tady lovím já 

 

PLAZI, OBOJŽIVELNÍCI A PODVODNÍ ŽIVOT:  

1. místo: Robert Oliva / Poslední výkřik 

2. místo: Pavol Delej / Nový začátek 

3. místo: Pavel Javůrek / Obyvatelka dun 

 

BEZOBRATLÍ:  

1. místo: Alexandr Štěrba/ Balet na vodě 

2. místo: Jan Pokluda / Moravský klenot 

3. místo: Tomáš Vlasák / Ranní probuzení 

 

ROSTLINY A HOUBY: 

1. místo: Tomáš Skála / Nebezpečná krása 

2. místo: Martin Rak / Listopadová 

3. místo: Filip Holič / Kde bedly tančí 

KRAJINA:  

1. místo: Jakub Horák / Alpská záře 

2. místo: Martin Rak / Mlžné plameny 

3. místo: Jiří Košťál / Mrazivé ráno 

 

ZVÍŘATA V LIDSKÉ PÉČI:  

1. místo: Martin Veselý, Mafra, a. s. / Zasklený gepard 

2. místo: Jiří Hřebíček / Plameňáci 

3. místo: Michal Dobeš / Tanečnice 

 

CENA ZA NEJLEPŠÍ FOTOGRAFII ČESKÉ PŘÍRODY: 

1. místo: Diana Schmies / Sdílený domov 

2. místo: Zuzana Gabrielová / Svačina 



3. místo: Jan Pokluda / Lesní jednorožec 

 

SÉRIE:  

1. místo: Living Zoology / Zmije pavoučí 

2. místo: Martin Miklas / Putování ryb 

3. místo: Jan Pokluda / Novoroční host 

 

URBAN WILDLIFE:  

 

1. místo: Michal Kvarda / U Hanavského pavilonu 

2. místo: Michal Kvarda / Poštolka 

3. místo: Igor Mikula / Erinaceus romanicus, Slovensko 

CENA PRAHY: Michal Kvarda / U Hanavského pavilonu 

 

ZVÍŘATA VE SVÉM PROSTŘEDÍ: 

1. místo: Vojtěch Schmidt/ Bělokur v bílé tmě 

2. místo: Vladimír Čech ml. / Poklad sumaterského pralesa 

3. místo: Martin Rak / Pár racků 

 

VÍTĚZOVÉ CZECH PHOTO JUNIOR: 

 

Kategorie mladší žáci: 

1. místo: Anežka Veselá / Plameňák 

2. místo: Richard Jaroš / Obří akvárium 

3. místo: Lukáš Ouhrabka / Sněžný lev 

 

Kategorie starší žáci:  

1. místo: Michal Bogár / Princezna 

2. místo: Jakub Jelínek / Uvnitř 

3. místo: Marie Sládková / Série: Letecký den, pilot č. 3  

 



Kategorie studenti středních škol: 

1. místo: Matyáš Mutina / Série: Nocoviště havranů 6 

2. místo: Kryštof Bartuška / Volání lesa 

3. místo: Hynek Hartl / Ospalý lovec 

 

 

Akce se koná pod záštitou Evy Pavlové, manželky prezidenta republiky  

 

dále pod záštitou Petra Hladíka, ministra životního prostředí  

a pod záštitou Jany Komrskové, náměstkyně primátora hlavního města Prahy zodpovědné za životní 
prostředí a klimatický plán  

 

Generální partner: Nadační fond rodiny Souralových 

Partneři: Cewe, Ptáček, Laufen, Soliter, Siko, Fomei, Canon, Samsung, Berlitz, Pictoart, Golden Gate, 
Newton Media, Econtest, CertCon, Nielsen, zoo Praha, KRNAP, NP ŠUMAVA, NP České Švýcarsko, 
Botanická zahrada hlavního města Prahy, Lesy hl. m. Prahy  

Mediální partneři: Rádio Praha, Lidé a Země, National Geographic, Prima ZOOM 

Kontakty a další informace: www.czechphoto.org 

Public relations: Veronika Souralová, +420 737 283 302, souralova@czechphoto.org 

 

 

 

 


